

Fredagen

den 21^{de} April.

Den til Forsendelse
Kongelig allernaadigst

med Brevposterne
alene privilegerede



Narhuus Stifts - Tidende.

Redigeres og udgives 4 Gange ugentlig af Overkrigscommissair A. J. Elmquist.

Uyheder fra Udlandet.

Som det synes vil det serviske Spørgsmaal nu træde ind i et nyt Stadium, da det lader til, at de tre Stormagter: Østerrig, Frankrig og England ville i denne Henseende slutte sig til Ruslands Politik, hvorved Portens Stilling væsentligt forandres, idet den saaledes ikke kommer til at give efter for en enkelt Nagts Fordring, men for de forenede Stormagters Forestillinger, og saaledes endnu en Tid vil kunne friste en søgelig Eksistens.

Den ostindiske Fyrste Scindiah Rao er død i en Alder af nogle og tyve Aar, uden Esterkommere, og da den brittiske Regjering har Overhojheden over hans Rige, der ved sin Størrelse og sine Indkomster indtager den anden Rang blandt de indiske Forstendommer, saa har den tilladt den Afdødes 12aarige Søn at adoptere en Søn, og hendes Valg er falden paa en Vaars Dreng, der nu af Navn skal føre Herredømmet.

Fra Haiti erfares, at Boyer kunde ikke længere staae sig med Insurgentene og befandt sig i Begreb med at capitulere, isærdeleshed da hans Tropper gik i compagnivis over til Insurgentene.

I Newyork er opstaaet en Prophet (ved Navn Miller), som prædiker om, at Verden skal forgaae inden Aprilmaanedes Udløb. I Tusindvis storkes Almuen om ham, og Mangfoldige, især Fruentimmer, ere blevne forrykte i Hovedet deraf, sælge Alt hvad de eie, og løbe efter Propheten, for at berede sig til den forestaaende Dømedag.

Dronningen af England befandt sig nylig saa upaaselig, at man en heel Nat og Dag ventede hvert Dieblit hendes Nedkomst. „Det er saaledes at forventes — hedder det — at der ikke vil gaas mange Dage hen, inden Hds. Maj. stænker sine troe Undersaatter en Prinds eller Prindsesse.“

I London gribe Armod og ødelæggende Febrer blandt de lavere Folkklasser frygteligt om sig. Man har allerede hele Gader, hvori det mølter af Egge, og man har maattet affpærre dem, for at forebygge Endets Udbredelse. Fra Provindserne vandre hele Skarer af Vællere ind i Hovedstaden og strige om Brod. Alle Hospitaler og Fattighuse ere oversfulde, og man har feet sig nødsaget til at indquartere Vællerne i Dødehusene.

Fyrst Swientopelsk Pias af Mir-Mirski, der hører til en af Polens ældste og adleste Familier, som nedstammer fra Piaskenes kongelige Slægt, er i denne Tid, efter at være gaaet over fra den romersk-katholiske til den græske Religion, bleven fuldkommen amnesteret af Keiseren, og har udstedt en Opfordring til sine Landsmand i Frankrig, hvem han tilraader at gjøre det samme. Sæved 60 navngivne, af de for Tiden i Paris levende emigrerede Polakker, have i

denne Anledning holdt en Sammenkomst, hvorved de bleve enige om, saavel i deres eget som i deres Landsmands Navn at udstede et Document, hvori de erklære det af Fyrst Mirski gjorte Skridt for et „Høirødderi imod Gud og den polske Nation.“

I det ungariske District Szabolcs havde Folket nylig, midt under Cortesforsamlingen, trængt ind i denne, og under Raabet: „Leve Friheden! Vi betale ingen Skat!“ tvinget Præsidenten til at betjendtgjøre Comiteebeslutningen, der lød paa: Forkastelse af Skatte-spørgsmaalet.

Fra Paris meldes: „Oppositionen lider det ene Nederlag efter det andet, og de ministerielle Blade triumphere. Thiers fjerner sig meer og mere fra Odillon-Barrot og tilnærmer sig Ministeriet.“ — Grev Ribbing, Gen af de Medskyldige i Gustav den Tredies Mord, er død i Paris i meget kummerlige Omstændigheder.

De preussiske Stænder i Posen have, som Følge af Kongens bekjendte Svar, efter en affattet kraftig Protest, forladt Staden og ere reiste hjem, Enhver til Sit. Preussen skaffer sig nu en Marine: en Corvette paa 14 Kanoner staaer paa Stabelen, og Kongen har befalet, at der ufortøvet skal paabegyndes endnu to Corvetter og tre Fregatter.

Rundtomkring i Tydskland begynder der iaar igjen at huse store Ildbrande: i den preussiske By Andesleben er den 3te Marts afbrændt 175 Bygninger; og i Kapuvar, en østerrigsk By, ere over 200 Bygninger fortærede af Luene.

I Sverrig gjør det megen Opsigt, at Commandanten paa Warholms Fæstning, Major Alkstein, er formedelst egenraadig og tyrannisk Behandling af en Fange (som han havde ladet give 100 Slag Tamp samt hensatte 28 Døgn i et mørkt Fangehus) bleven affat fra sit Embede.

Fædrelandet.

Kjøbenhavn, den 18de April. Hs. Maj. Kongen har allern. befalet, at den kgl. Livgarde til Hest og den samme annecterede Garde-Husar-Division i Fremtiden under Set skulle benævnes „den kongelige Garde til Hest.“

— Paa allerunderd. Indstilling, fra det kongl. Academi for de skønne Kunster, har Hs. Maj. endvidere forundt Landskabsmaleren Kohde, Portraitmaleren Sertner og Conchylietjærreren Peter sen hver et Reisesstipendium paa 600 R. (Dgn.)

— Igaar var den finere Deel af Stadens musikalske Verden i en særdeles Bevægelse, thi den verdensberømte Violinist Ernst gav sin første Concert. Det maa skrives paa de meget høie Entreprisers Regning at Hofteatret ikke var fuldt, da de fleste Loger i 1ste Stage vare tomme; men Kunstneren hentev sit Publicum til Begeistring, og man var al-

Narhuns, den 21de April. Ved den i Onsdags givne Forestilling har Hr. Skuespildirecteur Müller seet sig nødsaget til at slutte for denne gang, da han, ifølge tidligere Forpligtigelse, allerede igaaer maatte begiæbe sig med Selskabet til Randers, hvor der gives første Forestilling i Aften. Hr. Pringslau er formeddelt Sygdom bleven her tilbage. — De mangfoldige Besøjer paa Nordst og Belvillie, Selskabets Medlemmer have modtaget under deres Ophold her i Byen, udtalte tydeligt nok Ansættelse om, at vi maatte have beholdt dem her noget længere; men da dette nu ikke kunde lade sig gjøre, ville vi haabe, at Selskabet i Septbr. Maaned, naar det, efter Køfte, atter besøger os, maa være udrustet med ligesaa mange gode Kræfter, som det nu er i Besiddelse af, og det vil da kunne være sikker paa den bedste Modtagelse.

— Det kan ikke nægtes, at vor By i musikalsk Henseende lader endeel tilbage at ønske, idet Musiklænderne her vel har grebet Enkelte, men ikke gjort sig gjældende i Almindelighed. Denne Mangel søgte man for nogle faa Aar siden at bøde paa ved Oprettelsen af en Sangforening; men uagtet denne gav et meget hæderligt Udbytte, gik den dog kun altsor snart overstyr igjen. I denne Tid har her nu atter constitueret sig en Sangforening, hvoraf endeel Medlemmer forene Kynlighed med Interesse for Sagen. Hvad der imidlertid meest er til Hinder for, at en saadan Forening kan trives ret tilgavn, maa vel ikke saameget søges i Mangel paa naturlige Anlæg, som i Sjældenheden af en grundig musikalsk Dannelse; det kan derfor vist anses for en heldig Bøbe af Hr. Musiklærer Clausen, at han har isinde at oprette en Syngeskole her i Staden, saavel til yderligere Veiledning for de Børn, som nyde Sængundervisning i Skolerne, som ogsaa for dem, der hidtil ingen Undervisning have nydt heri. En grundig Veiledning i det Væsentligste af den almindelige Musiklære vil være til overordentlig Nytte for Børnene, hvis de senere skulle lære et eller andet Instruement. Syngeskolen ventes at kunne tage sin Begyndelse allerede først i næst. Maaned.

Reisende.

Med Dampskibet fra Narhuns til Kollundborg:

Kammerherre Baron Wretton med Frue, 5 Børn, Fruen Lillienkjold, 2 Domestiquer og Equipage, Avlsfuldmægtig Paulsen, Gjaestgiver Kirkerup, Hr. L. Herstind, Fruen A. Steenstrup, Borgrepræsentant Naalemager Jehmann, Procurator Repsdorff, Soldforvalter Lund, Student Schierbeck, Kjøbmand J. Christiansen, Expediteur S. Hansen, Cand. chirurg. & med. Wittisch, Justitsraad Herredsfoged Rosenkand, Fru Lindall med Datter, Cand. pharm. Schiøtz, Cancelliraad By- og Herredsfoged Horn, Hr. J. Krieger.

Korlangt Indrykkelse.

Og naar nu Mindestøtten for Frederik VI er færdig, hvad er saa færdigt? hvormange Hansjæder er man saa kommen videre? — Saa har man atter grundlagt et Forgangsighedens Værk, som neppe staaer der, for det begrundes at forfalde; saa har man patrifiseret Kjærligheden, istedetfor at lede den gennem Vandet som en frugtbarigjørende Strom. Vi ville have en Støtte mere i Vandet; det er Alt. Velsageligt maa det vel kaldes, at de værdige og anseete Mand, som have opbydt Alt, for at bevare os Andre til at gjøre Tidens Monument-Manie vor Høvtjeneste, ikke have ladet sig afholde derfra ved de misbilligende Røster, som, strax fra Begyndelsen, lode sig høre om denne deres Idraat. Vil man hadre en Første efter hans Død, saa skal man hadre ham i hans Mand; men en Konge, som Frederik VI, der ingen anden Kræfterighed havde, end broderligen at dele en ond Tids Pinaagtheder med sit Folk og faderligen at lindre dem, hvad skal han med denne Krestotte? Han var selv en levende Steen, og man maa vel tilraabe dem, der have sat Alt i Bevægelse, for at faae denne døde Steenmasse reist iværet til hans Gæ: Vordet J ogsaa levende Stene, opbygte til at vordre et aandeligt Huus, til et heiligt Præstidom, at frembære aandelige Offre! — Med de Tusinder, disse døde Stene have kostet og endnu ville koste, Funde der vare grundet et Værk, hvis Velsignelser, som levende Vækte, vilde have udgdyt sig i Evighedens Stromme, naar denne Støtte forlangt er hensmuldret. Man maa være meget angest for, at en Første intet Eftermaal skal faae, naar man, saasnart hans Mand er gaaet heden, søger at forstene det; ved Frederik VI er denne Frugt overflødig.

Da imidlertid dette Steenarbejde viensynligen ikke er fremmet med den Redebønhed, hvorpaa man havde troet at kunne gjøre Regning, og da et Værk, som havde været i den afdøde Konges Mand, aldrig havde villet savne den Lyst, som behøvedes, for at drive det, saa er det at

haabe, at hvad vi nu ville nævne og anbefale som et Saadant maa faae — ikke en Efterfølgelse fra Slotsbankemonumentet, men en fuld Høst trindtom i Danmark. Værket er: En Underviisningsanstalt for vorne Bønderkarle. Til at oprette en Saadan er udstædt et Indbydelsesforslag af den hæderligt bekjendte Skolelærer i Henslov (ved Slagelse), Hr. Sørensen.

Naar den Skole, som han har paatænkt, vorder stiftet — og vi kunne intet Dødelik omvise, at den jo vil vordre det — saa skulle vi snart faae at see, hvad Forskjel der er paa et levende Huus og en død Steen, som ovenikjøbet skal have Mine af at bevare en god Konges Minde, medens den ei engang kan holde sammen paa sine egne Brokker!

Bekjendtgjørelser.

Tirsdagen den 25de April forstkommende, om Formiddagen Kl. 8, afholdes paa Stadens Raadhuus en Session, for at completere de herværende borgerlige militaire Corps, hoortil indtaldes alle de, der siden sidste Session enten ere ankomne hertil Byen, eller nu ere komne i en saadan Stilling, som forpligte dem til at indtræde under Stadens Borgervæbning; hvilket herved bekjendtgjøres til Efterretning og Jaagttagelse for samtlige Vedkommende, med Tilføje: at saavel Husbonden som Lyndet vil blive ansæet i Overensstemmelse med Anordningerne i Udeblivelsestilfælde.

Narhuns, den 12te April 1843. Magistraten.

Efter Begjæring af Politiasistent Procurator Nielsen, som Mandatarius for Vedkommende, afholdes den 25de April forstkommende, om Formiddagen Kl. 11, paa Raadhuus, offentlig Auction over:

En Panteobligation, udstædt af Kjøbmand M. Jacobsen under 10de Juli 1835 til G. Samter i Hamborg for 6500 Rbd. r. S., hvorfors er givet Den Prioritet i Debtors eiende Gaard N 185 paa Slots-gaden i Randers med Inventarium, hvilken Obligation, efter at være Creditor cederet, igjen er bleven hypothiseret, og nu, formeddelt mislig Betaling, skal realiseres.

Conditionerne kunne forinden erfares hos Requirerenten, der og foreviser Obligationen.

Narhuns, den 27de Marts 1843. Kleischer.

Torsdaagen den 27de dennes, Formiddag Kl. 10, bliver efter Begjæring af Vedkommende, holdt offentlig Auction i Gaardeier Buchs forrige Gaard i Aarslev over Inds-, Udboe og Besætning, bestaaende af Stole, Børde, Slæbe, Kalkelovne, Sengelæder, Kjøkken- og Byggetredskaber, Vogne, deriblandt en Postvogn med 3 Aagstole, Plov, Harve, Keer, Heste, Faar og Sviin. Endeelig over endeel Rug, Byg og Urter.

Lyshavende indbydes.

Saaie etc. Herredscontoir den 15de April 1843.

Seidelin.

Mandagen den 8de Mai forstkommende, om Formiddagen Kl. 11, bliver den Kjøbmand R. S. Stegmanns Fallitboe tilhørende Anpart, nemlig $\frac{1}{2}$ Deel, af Pakhuset N 15 Litra B ved Aaen heri Byen, tilligemed den deri indrettede Korn-Torreovn, stillet til Bortsalg ved en eneste Auction, der afholdes paa Horsens Raadhuus.

Bemeldte Pakhuus er i Brandkassen forstikkert for 1170 Rbd. Selve, og bestaaer af en Bygning paa 13 Fag 2 Etage Egebindingsværk med tilliggende Gaardsplads og Have. — Hvilket herved bekjendtgjøres.

Horsens den 18de April 1843. Røder.

Ifølge Requisition af Opbudskommissairerne i Kjøbmand Knud Konbergs Boe, bliver det bemeldte Boe tilhørende og ved Aaen heri Byen beliggende Pakhuus N 225, stillet til Bortsalg ved en ny Auction, der afholdes paa Horsens Raadhuus Mandagen den 8de Mai forstkommende om Formiddagen Kl. 11. Bemeldte Pakhuus, hvis nederste Etage fortiden er bortleiet til Lødbodpakhuus, bestaaer af en Bygning paa 9 Fag, 2 Etager, deels af Grundmur og deels af Egebindingsværk, asikurert i Brandkassen for 1080 Rbd. Selve.

Hvilket herved bekjendtgjøres til Efterretning for Lyshavende.

Horsens den 18de April 1843. Røder.

Ifølge Vedkommendes Requisition bliver det Huus med Jord paa Aagaard Mark i Starup Sogn, som Jeppe Peder sen ifølge Kjøbecontract besidder, absolut bortsolgt ved een eneste Auction, som holdes i selve Stedet Mandagen den 1ste Mai næstkommende, om Eftermiddagen Kl. 2. Eiendommen kan strax tiltrædes.

Herredscontoiret i Colding, den 4de April 1843.

Orenboll, const.